(توانا، 1380، 125) به هر روی زنان در سالهای پیش از مشروطه، حضوری چشم گیر و موثر داشته اند که برجسته ترین آن، نقش آنان در حادثه گریبایدوف و به ویژه، فداکاری هایشان در پیروزی جنبش تنباکو است. (شیرودی، 1391، 21)

حادثه گریبایدوف:

بر پایه ماده سیزدهم عهد نامه ترکمنچای (1207 شمسی/ 1828 میلادی) همه کسانی که طی دو جنگ گذشته بین ایران و روس و از دو طرف به اسارت در آمدند باید چهار ماه پس از انعقاد عهد نامه به سرزمین های خود بازگردند. دولت روسیه گریبایدوف را برای بازگرداندن اسرای روسی به ایران فرستاد.

(مهراآبادی، 1386، 531) در دوره ی قاجار بیمارستان ها مجهز به دو قسمت اصلی یکی مخصوص مردان و دیگری ویژه ی زنان بود که در هر یک بخش هایی مختلف وجود داشت. در قسمت زنان، پرستاران و خدمه ی زن فعالیت داشتند. (نجم آبادی، 1371، 787) بیمارستان زنان در سال 1335 ه.ق / 1917م. در عهد احمد شاه قاجار در خیابان تهران ایجاد گردد. در سال 1327 ه.ش / 1948م. نام آن به بیمارستان امیر اعلم تغییر یافت و در این باره جشن گرفتند. (باقری، 1389، 101) هر بیمارستانی به دو قسمت کاملاً جدا از هم تقسیم می شد. این کار از نظر اجرای مقررات شرعی که زن را از ظاهر شدن بدون حجاب در برابر مرد مانع می شد، لازم بود. هر قسمت با پرستاران و خدمتگزارانی که از همان جنس بیماران بودند، مجهز بود ولی